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KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện rộng đợt 2 

đánh giá mức độ nguy cơ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang 

  

 

Căn cứ Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/05/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia 

phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ 

và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng chống dịch COVID-19”; 

Căn cứ Công điện 1068/CĐ-TTg ngày 05/08/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

và Công điện 1168/CĐ-BYT ngày 07/08/2021 của Bộ Y tế về tăng cường thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Công văn số 302-CV/TU ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tiếp Tăng cường lãnh, chỉ đạo công tác phòng chống dịch COVID-

19 trên địa bàn Tỉnh; 

Trên cơ sở kết quả thực hiện xét nghiệm sàng lọc đợt 1 từ ngày 16 tháng 8 

đến ngày 17 tháng 8 năm 2021 và để tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19, theo văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và của Tỉnh 

uỷ Hậu Giang góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 

10 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thiết lập 

“Vùng xanh” phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện 

rộng, đánh giá mức độ nguy cơ dịch COVID-19 tại tỉnh Hậu Giang, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xét nghiệm diện rộng, kịp thời phát hiện và đưa các trường hợp nhiễm 

COVID-19 (F0) ra khỏi cộng đồng. 

- Chủ động các biện pháp khoanh vùng, cách ly, dập dịch kịp thời, không để 

dịch tiếp tục bùng phát, lan rộng trong cộng đồng. 

- Kịp thời đề xuất Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh triển khai các 

biện pháp kiểm soát dịch bệnh góp phần sớm thu hẹp các “vùng nguy cơ”, mở rộng 

“vùng xanh” tiến tới duy trì “vùng xanh” bền vững, thực hiện có hiệu quả mục tiêu 

bảo vệ sức khỏe Nhân dân, hạn chế thấp nhất số ca mắc, số ca tử vong do COVID-19 

và giảm thiểu tác động đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/cong-dien-1068-cd-ttg-2021-tang-cuong-thuc-hien-bien-phap-phong-chong-dich-covid-19-483707.aspx
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2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện thần tốc huy động mọi nguồn lực để tổ chức xét nghiệm 

tầm soát diện rộng trên toàn địa bàn Tỉnh theo Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG ngày 

31/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19. 

- Công tác chuẩn bị đảm bảo chu đáo, toàn diện, chỉ đạo chặt chẽ; phương án 

lấy mẫu, làm xét nghiệm thống nhất, phù hợp năng lực xét nghiệm; có sự phối hợp 

linh hoạt giữa các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo an toàn khi 

lấy mẫu, giãn cách phù hợp, tránh lây nhiễm chéo. 

- Công tác triển khai thực hiện xét nghiệm theo phương thức “khoanh vùng, 

làm sạch F0” và khép kín theo từng ấp, khu vực; từng xã, phường, thị trấn để bảo 

vệ “vùng sạch - vùng xanh”, để mọi hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống ngời 

dân sớm trở lại trạng thái bình thường mới. 

II. CHỈ TIÊU 

- 100% người dân trong vùng cách ly y tế được lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR 

mẫu gộp. 

- 100% số hộ (đại diện 01 người/hộ) trong cộng đồng được lấy mẫu xét 

nghiệm test kháng nguyên mẫu gộp. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đánh giá nguy cơ: 

Theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo Quốc gia và Tổ công tác của Bộ Y tế, Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật đã tổ chức đánh giá mức độ nguy cơ của các huyện, thị xã, 

thành phố. Tính đến ngày 19 tháng 8 năm 2021, toàn tỉnh hiện có 01 huyện và 02 

thành phố là khu vực bình thường mới; 03 huyện là khu vực nguy cơ; 01 huyện và 

01 thị xã nguy cơ cao; trong đó có 01 số ấp, khu vực nguy cơ rất cao và nguy cơ 

cao, đang được thiết lập vùng cách ly y tế (chi tiết kết quả đánh giá xem phụ lục 1. 

Bảng đánh giá mức độ nguy cơ của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Hậu Giang trong 14 ngày tính đến ngày 19/8/2021). 

2. Tổ chức xét nghiệm: 

2.1. Trong vùng cách ly y tế: 

Phương pháp xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR phát hiện vật chất di truyền 

của vi rút SARS-CoV-2 (RT-PCR): lấy mẫu gộp RT-PCR (10 đối tượng mẫu). 

2.2. Các khu vực còn lại (ngoài vùng cách ly y tế)  

- Phương pháp xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 (test kháng 

nguyên). 
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- Thực hiện test kháng nguyên mẫu gộp tối đa 3 người/mẫu, theo tỷ lệ: lấy 

mẫu test nhanh 100% hộ gia đình (đại diện 01 người/hộ). 

2. Phương thức lấy mẫu xét nghiệm gộp test kháng nguyên: 

2.3. Phương thức lấy mẫu xét nghiệm: 

- Đối với xét nghiệm mẫu gộp RT-PCR: Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành 

phố lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển, gửi mẫu xét nghiệm về đơn vị thực hiện xét 

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phường pháp RT-PCR theo Công văn số 1849/SYT-

NVY ngày 16/8/2021 của Sở Y tế. 

- Đối với xét nghiệm mẫu gộp test kháng nguyên:  

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban chỉ đạo các 

xã, phường, thị trấn thành lập các tổ lấy mẫu xét nghiệm; mỗi tổ có 3 cán bộ (xét 

nghiệm khoảng 100 - 150 mẫu gộp/ngày), trong đó 02 cán bộ chuyên môn y tế phụ 

trách lấy mẫu và thực hiện xét nghiệm, 01 cán bộ hỗ trợ dẫn đường và thu thập các 

thông tin hành chính của đối tượng được xét nghiệm. 

+ Trong quá trình thực hiện nếu kết quả test kháng nguyên mẫu gộp dương 

tính thì giải gộp bằng test kháng nguyên đơn; khi xác định được đối tượng dương 

tính với test kháng nguyên đơn thì lấy mẫu RT-PCR để gửi về đơn vị thực hiện xét 

nghiệm khẳng định SARS-CoV-2; đồng thời lấy mẫu xét nghiệm test kháng 

nguyên đơn tất cả các thành viên trong gia đình của đối tượng có kết quả test 

kháng nguyên đơn dương tính; tiến hành cách ly tập trung đối tượng theo quy định. 

IV. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Thời gian: từ ngày 20 đến ngày 23 tháng 8 năm 2021. 

2. Phạm vi thực hiện: 75/75 xã, phường, thị trấn trong tỉnh. 

Dự kiến tổng số người cần lấy mẫu xét nghiệm theo số hộ và dân số toàn tỉnh 

là 203.846 người. Trong đó:  

- Test kháng nguyên:  200.733 mẫu =  66.911 mẫu gộp 3. 

- RT-PCR:        3.113 mẫu =       312 mẫu gộp 10. 

(Chi tiết xem phụ lục 2. Bảng phân bổ chỉ tiêu lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc 

SARS-CoV-2 phân theo các khu vực tại các huyện, thị xã, thành phố). 

* Lưu ý:  

- Việc xét nghiệm 100% số hộ (đại diện 01 người/hộ) trong cộng đồng cần lưu 

ý chọn người đại diện thường xuyên đi ra ngoài, có tiếp xúc với nhiều người, di 

chuyển qua nhiều địa bàn,… để lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm. 

- Đối với việc xét nghiệm 100% người dân trong vùng cách ly y tế nếu có thời 

gian lấy mẫu định kỳ trùng với thời gian triển khai kế hoạch xét nghiệm đợt 2 (đã 

thực hiện lấy mẫu gộp RT-PCR xét nghiệm trong ngày 18-19/8/2021) thì sử dụng 
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kết quả xét nghiệm định kỳ để tổng hợp báo cáo, không tổ chức lấy mẫu trong đợt 

2 mà chờ lấy mẫu trong lần định kỳ tiếp theo. 

V. KINH PHÍ 

Sử dụng từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch của tỉnh, các địa phương và 

nguồn hợp pháp khác.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 

- Tham mưu Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-

CoV-2 diện rộng, đánh giá mức độ nguy cơ dịch COVID-19 tại tỉnh Hậu Giang để 

trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

- Hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố điều tra dịch tễ đánh giá 

xác định vùng nguy cơ, lập danh sách đối tượng lấy mẫu xét nghiệm theo tỷ lệ quy 

định; hướng dẫn các đơn vị triển khai các đội xét nghiệm để tiến hành thực hiện việc 

lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm bảo đảm không lây nhiễm chéo và bảo quản, vận chuyển 

mẫu bệnh phẩm theo đúng quy định; bảo đảm đầy đủ điều kiện để thực hiện lấy mẫu, 

xét nghiệm theo kế hoạch, báo cáo Sở Y tế và UBND tỉnh khi có vướng mắc, tổng hợp, 

báo cáo tình hình thực hiện xét nghiệm trên địa bàn tỉnh. 

- Tổng hợp nhu cầu Test kháng nguyên báo cáo về Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế 

để phân bổ số lượng phù hợp cho các đơn vị tuyến huyện, thị xã, thành phố. 

- Cử cán bộ tham gia giám sát hỗ trợ và hướng dẫn thực hiện xét nghiệm sàng 

lọc tại cộng đồng. 

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố: 

- Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các xã, phường, thị 

trấn khẩn trương rà soát, lập danh sách đối tượng cần lấy mẫu xét nghiệm theo tỷ lệ 

quy định trong thời gian ngắn nhất. 

- Triển khai Kế hoạch xét nghiệm, huy động lực lượng tham gia thực hiện 

việc lấy mẫu và xét nghiệm, bảo đảm đầy đủ điều kiện thực hiện hiệu quả, an toàn, 

không lây nhiễm chéo trong việc tổ chức triển khai lấy mẫu xét nghiệm COVID-

19; bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm, bệnh phẩm theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tập huấn cho đội 

ngũ lấy mẫu (nếu có). 

- Giám sát chặt chẽ quá trình triển khai lấy mẫu và xét nghiệm, tổ chức xét 

nghiệm toàn bộ đội ngũ tham gia thực hiện xét nghiệm, bảo đảm an toàn, không 

lây nhiễm chéo. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện đảm 

bảo thời gian, tiến độ và chỉ tiêu kế hoạch giao. 
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3. Trạm Y tế xã, phường, thị trấn  

Tham mưu cho UBND xã, phường, thị trấn khẩn trương thực hiện một số 

nhiệm vụ sau: 

- Huy động lực lượng tham gia thực hiện việc rà soát, lập danh sách đối tượng 

cần lấy mẫu xét nghiệm theo tỷ lệ quy định trên địa bàn quản lý trong thời gian 

ngắn nhất, gửi về Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố để tổng hợp. 

- Triển khai Kế hoạch xét nghiệm, hướng dẫn các thành viên Tổ COVID-19 

cộng đồng và các lực lượng hỗ trợ khác (nếu có); triển khai thực hiện việc lấy mẫu 

và xét nghiệm theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, bảo đảm 

đầy đủ điều kiện thực hiện hiệu quả, an toàn, không lây nhiễm chéo trong việc tổ 

chức triển khai lấy mẫu xét nghiệm COVID-19. 

- Tổ chức xét nghiệm toàn bộ đội ngũ tham gia thực hiện xét nghiệm, bảo 

đảm an toàn, không lây nhiễm chéo. 

4. Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tỉnh: 

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế huyện, thị 

xã, thành phố triển khai nhiệm vụ trong lực lượng cộng tác viên dân số quản lý các 

cụm dân cư lập danh sách đối tượng, thông báo đối tượng đến điểm lấy mẫu xét 

nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 đảm bảo nhanh, an toàn phòng, chống dịch.  

5. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế: 

- Phòng Nghiệp vụ Y - Bảo hiểm Y tế chịu trách nhiệm phối hợp cùng Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hướng dẫn các đơn vị triển khai Kế hoạch đảm bảo 

tiến độ, nhiệm vụ được giao; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế 

hoạch của các đơn vị đảm bảo không để lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức xét 

nghiệm. 

- Phòng Nghiệp vụ Dược phối hợp cùng Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

đảm bảo cung ứng test xét nghiệm, sinh phẩm, hóa chất, vật tư tiêu hao, trang bị 

phòng hộ... cho các đơn vị và lực lượng y tế tham gia triển khai lấy mẫu và xét 

nghiệm COVID-19.  

- Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp cùng Phòng Nghiệp vụ Dược hướng 

dẫn Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo kinh phí triển 

khai kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện rộng, đánh giá mức 

độ nguy cơ dịch COVID-19 tại tỉnh Hậu Giang, trình cấp thẩm quyền phê duyệt, 

thanh quyết toán theo quy định. 

- Phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế phối hợp cùng các Phòng chuyên môn 

thuộc Sở, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch 
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tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện rộng, đánh giá mức độ nguy cơ 

dịch COVID-19 tại tỉnh Hậu Giang. 

6. Chế độ thông tin báo cáo 

Các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế 

hoạch được phê duyệt, do thời gian cấp bách nên triển khai thực hiện nhiệm vụ đến 

đâu, báo cáo đến đó, báo cáo nhanh qua zalo, điện thoại vào cuối mỗi buổi sáng. 

- Trạm Y tế báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế tuyến huyện; 

- Trung tâm Y tế tuyến huyện tổng hợp báo cáo các xã, phường, thị trấn gửi 

về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo các huyện gửi về Sở Y tế 

(qua Phòng Nghiệp vụ Y - BHYT) để báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế và UBND 

tỉnh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 diện rộng, 

đánh giá mức độ nguy cơ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. Giao Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, khẩn trương triển khai thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để được 

hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- TT KSBT tỉnh; 

- TTYT huyện, thị xã, thành phố; 

- TYT xã, phường, thị trấn; 

- Giám đốc BVĐK tỉnh; 

- Chi cục DS-KHHGĐ;  

- Lưu: VT. 
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KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

Trương Văn Khanh 
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